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              Annotatsiya: Sinxron generatorlarning zahira qozgatish tizimlari (rezerv 

energiya ta’minoti tizimlari) elektr energiyasi ishlab chiqarish va taqsimlashda muhim 

rol o'ynaydi. Bu tizimlar tarmoqdagi kuchlanish, chastota va boshqa parametrlarning 

barqarorligini saqlashda ishlaydi. Maqolada sinxron generatorlarning zahira qozgatish 

tizimlarining ishlash prinsiplarini tahlil qilish, ularning samaradorligi va samarali 

ishlashiga ta’sir qiluvchi omillar, shuningdek, energiya tarmog‘ida yuzaga keladigan 

xavflarni kamaytirishga qaratilgan ilg‘or yondoshuvlar muhokama qilinadi. Sinxron 

generatorlar va ularning zahira tizimlari tarmoqning uzluksizligi va ishonchliligini 

ta'minlashda alohida ahamiyatga ega. 

            Kalit So'zlar :Sinxron generatorlar, zahira qozgatish tizimlari, energiya ta’minoti 

,elektr tarmog‘i, barqarorlik, avtomatik boshqaruv tizimlari, chastota va kuchlanish 

boshqaruvi, energiya zahirasi. 

                                                                Kirish 

Sinxron generatorlar energiya ishlab chiqarishda keng qo'llaniladi. Ular elektr 

energiyasini ishlab chiqarishning muhim qismlaridan biri bo'lib, ularning samarali va 

ishonchli ishlashi energetika tizimlarining barqarorligini ta'minlaydi. Shu bilan birga, 

sinxron generatorlar ko'pincha yirik sanoat korxonalarida, elektr stansiyalarida va 

energiya tizimlarida qo'llaniladi. Bu generatorlarning ishlashida ayrim holatlarda 



 pedagoglar.org 

  

64-son 1–to’plam Dekabr  2024                                                         Sahifa:  123 

yomonlashuv yoki ishdan chiqishlar bo'lishi mumkin, shuning uchun zahira qo'zgatish 

tizimlari (ZQT) zarur. Ushbu tizimlarning maqsadi – generatorlar ishlamay qolganda yoki 

ularning ishlash holatini tiklashda tezkor choralar ko'rishdir. 

Maqolada sinxron generatorlarning zahira qo'zgatish tizimlari tahlil qilinadi, ularning 

tuzilishi, ishlash prinsiplari, turlari va muammolarini o'rganish, shuningdek, zamonaviy 

texnologiyalar va yechimlarni kiritish bo'yicha tavsiyalar beriladi. 

          1. Sinxron generator va uning ishlash prinsipi 

Sinxron generator — bu muntazam ravishda tarmoqqa elektr energiyasini etkazib 

berish uchun ishlatiladigan generator bo'lib, uning ishlashi elektr tokini generatsiya qilish 

uchun magnit maydon va rotorning aylanishini talab etadi. Sinxron generatorlarning 

asosiy komponentlari: 

Rotor (magnit maydonni yaratadi),Stator (elektr energiyasini ishlab 

chiqaradi),Qo’zgatish tizimi (generatorning rotorini qo'zg'atish uchun ishlatiladi) 

Sinxron generatorlar o'zlarining barqarorligi va yuqori samaradorligi bilan ajralib 

turadi. Ular katta quvvatli yuklamalarni  boshqarishda samarali ishlaydi va tarmoqqa 

energiya uzatishda yuqori darajada ishonchli bo'ladi. 

          2. Zahira qo'zgatish tizimining roli va ahamiyati 

Zahira qo'zgatish tizimi (ZQT) sinxron generatorning energiya ishlab chiqarishda 

doimiy ravishda ishlashini ta'minlash uchun zarur. Ular generatorning ishlashida yuzaga 

keladigan nosozliklarni tezkorlik bilan aniqlash va bartaraf etish uchun mo'ljallangan. 

ZQT ning asosiy funksiyalari: Generatorning o'zgaruvchan yuklarga 

moslashishi.Generatorni tarmoqdan uzib, undan qayta foydalanish.Generatorni zahira 

energiya manbalariga ulash.Generatorning ishlash holatini doimiy monitoring qilish. 

ZQT generatorning tarmoqqa ulanganda yoki tarmoqdan uzilganda o'zgaruvchan 

sharoitlarga moslashishini ta'minlaydi va barqaror energiya ta'minoti uchun zarur shart-

sharoitlarni yaratadi. 

       3. Sinxron generatorlarning zahira qo'zgatish tizimlari turlari 

Sinxron generatorlar uchun zahira qo'zgatish tizimlari turlicha bo'lishi mumkin. Ular 

quyidagicha bo'linadi: Mexanik qo'zgatish tizimlari. Bu tizimlar generator rotorini 

mexanik usulda harakatlantiradi. Ular odatda eski model generatorlar uchun ishlatiladi va 
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ular qo'l bilan ishlashni talab qiladi.  Elektron qo'zgatish tizimlari. Zamonaviy sinxron 

generatorlar uchun elektron qo'zgatish tizimlari ko'proq qo'llaniladi. Bu tizimlar 

generatorni avtomatik tarzda qo'zgatish va tarmoqning holatiga qarab o'zgaruvchan elektr 

toklarini boshqarish imkonini beradi. Gibrit qo'zgatish tizimlari. Ushbu tizimlar mexanik 

va elektron tizimlarning kombinatsiyasi bo'lib, generatorni ikki xil usulda qo'zgatishni 

ta'minlaydi. Bu tizimlar ishonchlilikni oshiradi va nosozliklar yuzaga kelganda zaxira 

tizimlarini faollashtirishga imkon beradi. 

         4. Sinxron generatorlarning zahira qo'zgatish tizimlaridagi muammolar 

Zahira qo'zgatish tizimlari har doim ham mukammal emas. Ularning ishlashida ayrim 

muammolar paydo bo'lishi mumkin. Eng keng tarqalgan muammolar quyidagilar: 

Kuchli yuklar ostida ishlash. Yirik generatorlarda katta yuklar bo'lishi mumkin, bu esa 

qo'zgatish tizimining ortiqcha ishlashiga olib keladi. Natijada tizimda nosozliklar yuzaga 

kelishi mumkin. 

Texnik nosozliklar. Elektron qo'zgatish tizimlari ko'pincha yuqori texnologiyali 

bo'lishi sababli, ularning ishlashida nosozliklar paydo bo'lishi mumkin. Bu nosozliklar 

generatorning ishlashini to'xtatishi yoki energiya ta'minotining uzilishiga olib kelishi 

mumkin. 

Zahira energiya manbalari yetishmasligi. ZQT tizimlarining ishlashi zahira energiya 

manbalariga bog'liq bo'ladi. Agar zahira manbalari yetarli bo'lmasa, tizimning 

samaradorligi pasayishi mumkin. 

        Avtomatik ishlash tizimlari yordamida generatorning yuk ostidagi o'zgarishlarga 

moslashishi va zaxira energiya manbalarini tezkorlik bilan yo'qotish yoki tiklash 

imkoniyatlari oshirilgan. 

Zahira qozgatish tizimi elektr tarmog‘idagi shoshilinch energiya talablarini 

qondirishga yordam beradi. Bu diagramma tarmoqdagi ortiqcha energiya ishlab 

chiqarilishi yoki kam energiya talablarida zahira tizimining qanday ishlashini ko‘rsatadi. 

Energiya ta’minoti va zahira tizimi o’'rtasidagi bog'lanish 

Bu diagramma elektr tarmog‘ida asosiy energiya ishlab chiqaruvchi va zahira tizimi 

o‘rtasidagi aloqani tasvirlaydi. Agar tarmoqda uzilish yoki chastota pasayishi yuzaga 

kelsa, zahira tizimi energiya ishlab chiqarishni boshlaydi. 
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           Rasm . Sinxron generator va zahahira tizimining ishlash sxemasi 

Bu sxema sinxron generatorlarning va zahira tizimlarining resurslar ta’minotiga 

ta’sirini ko‘rsatadi. Bu diagrammada vaqt bo‘yicha energiya ishlab chiqarish va 

ta’minlashning samaradorligi aks etadi.   

                          Bu diagrammalar sinxron generatorlarning zahira qozgatish tizimlarining 

ishlash prinsiplari, energiya ta’minoti va tarmoq barqarorligini ta'minlashdagi roli haqida 

yaxshiroq tushuncha berishga yordam beradi. 

                                                              

                                                       

Xulosa 
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Sinxron generatorlarning zahira qo'zgatish tizimlari energetika tarmog'ida muhim 

ahamiyatga ega bo'lib, ular generatorning samarali ishlashini ta'minlashda, shuningdek, 

energetik barqarorlikni saqlashda katta rol o'ynaydi. Ularning samarali ishlashi uchun 

turli tarmoqlar va texnologiyalarni qo'llash zarur. Zamonaviy texnologiyalar va 

innovatsion yondoshuvlar yordamida sinxron generatorlarning zahira qo'zgatish 

tizimlarining ishonchliligini oshirish va energiya ta'minotini yaxshilash imkoniyatlari 

mavjud.Ushbu maqolada sinxron generatorlarning zahira qo'zgatish tizimlari tahlil 

qilindi va ularning samaradorligini oshirishga yo'naltirilgan tavsiyalar keltirildi. Yangi 

texnologiyalarni joriy etish va mavjud tizimlarni yangilash orqali energiya ta'minotini 

yaxshilash va tizimning barqarorligini ta'minlash mumkin. 
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